Societati Anglicanæ communicatæ, atque ex Delfensium civitate, Londinum, ad Dom. Franc. Aston. Anno 1684, transmissæ, præteritoq; anno unâ cum aliis ejusdem observationibus Lugduni Batavorum Idiomate Belgicō hōc titulō : *Ontledingen en Ontdeckingen van de onsigtbare Verborgentheden*, in lucem editæ. Cerebellum itidem, quasi parvum cerebrum, ex duabus partibus lateralibus, utrinque quasi globum facientibus, constitutum, depressâ aliquantum rotunditate, intra amplos ossis occipitis sinus reconditum, & pluribus è lamellis sibi impositis compactum, geminâ hâc pariter gaudet substantiâ, corticali puta seu glandulosâ, ac medullari seu fibrosâ, quæ hic nulos quidem ejusmodi gyros inordinatos & anfractus format ut in cerebrō; at elegantissimâ tamen atque artificiosissimâ quadam structurâ, innmeras arboris ramifications, jucundissimô spectaculō repræsentat; ac processu insuper orbiculato quodam, ex multis portiunculis transversis, tenui meninge copulatis constante, atquē hinc ob similitudinis qualemque rudimentum, Processus Vermiformis dicto, insignitur; ut & tuberculis quibusdam gibbosis, ad quarti ventriculi circumferentiam prominulis, Pons Varolii, nuncupatis. Vid. Barthol. *Anat. Reform.* l.3.c.5. Willif. *Cer. Anat. c.15.*

§. IV.

Medulla denique oblongata, ex albicante illa medullari & fibrosa tam cerebri quam cerebelli substantia composita, quinimo ut Clariſſ. Bohnius *Circ. Anat. Physiol. Progymn.* 19. p. 313. & 320. notat, etiam ex glandulosâ alterâ, cerebro & cerebello connectitur medianibus aliquot processibus, duobus scilicet majoribus, in anteriore cerebri parte radicatis, totidemque minoribus, in cerebelli parte interiore fundatis, dividiturque itidem à piâ matre, quam immediate circumvestitur, in partem dextram & sinistram, uti cerebrum ipsum, cuius cerebri duo hemisphæria connectit corpus callosum, medullaris substantiæ firmior

firmior quædam compages, ac medullæ oblongatae apicibus,
seu corporibus striatis utrisque affixa. Gaudet præterea ipsa
hæc medulla oblongata, variis ex utroque latere protuberan-
tiis globosis, Tubera medullaria, à caudice medullari efforma-
ta, quibusdam dictis, quarum alias, Thalamos nervorum opti-
corum, alias verò, quatuor, in genere, Prominentias orbicula-
res, vel inconvenienti satis vocabulo, nates & testes, nonnulli
Veterum appellant, harum duæ anteriores, majores, posterio-
res verò minores, ac priorum veluti epiphyses, ut loquitur
Hoffman. *Not. ad §. 50. Hornii Microcosm. p. 200.* existunt. inter
quas & posteriorem, tertii ventriculi meatum, in quadam quasi
convalle recondita Glandula Pinealis, ob figuræ turbinatæ
quandam cum pini fructu similitudinem sic dicta, cum Plexu
Choroideo connexa, perque radices medullares, nec non fi-
bras nerveas firmata, & piâ matre, vasorumque propaginibus
obducta, à Cartesio ejusque sequacibus aliquot, mirum quan-
tum deprædicata, ac pro fede animæ, organoque sensus com-
munis & imaginationis habita, sed à Stenone, Bartholino, aliis-
que honoris illô titulô jure privata. vid. Nic. Stenonis *Dissert.*
de Anat. Cereb. Barthol. *Anat. Ref. l.3. c.6.* Willis. *Cereb. Anat.*
c. 4. Hoffman. cit. loc. p. 201. 202. Highmor. *Disquis. Anat. Corp-*
bum. l. 3. part. 1. c. 6. *juxta Hoffmannum p. 197.* Ex ipsâ hæc
medullari caudice ejusque processibus immediatè egrediun-
tur teretes illi ex fibris medullaribus, membranoso nunc sim-
plici, nunc gemino, nunc triplici secundum Recentiores Ana-
tomicos, involucro inclusis, efformati canales, Nervi puta, po-
ris & meatibus minimis, quasi totidem alve olis, ut loquitur
Willisius densissimè excavatis, & invicem contiguis, per totum
instructi; adeoque instar Cannæ Indicæ, intus porosi ac pervii:
egrediuntur inquam, sed hæc disparitate, ut eorum nonnulli à
medullâ elabantur, statim ac crura ejus coierunt, intra calva-
riam, alii verò sub hujus involucris diutius latentes, perque

membranea involucra nondum separati, longius extra calvariam per spinam ferantur, priusquam inde progerminantes per interstitia vertebrarum distinctius utrinque propullulent. vid. Bohnianus *progymn. 21. p. 334.* Willis. *cereb. an. c. 19.* De tertio autem nervorum involucro, vid. Vieussens, *Anatomici Montpelienensis accuratissimi, Nevrographia universalis, decennali labore & curiositate singulari congesta.*

§. V.

Brevissima hæc est totius cerebri delineatio, in quâ multa adhuc dum satis notabilia brevitatis studiô prætermisimus, cum vel sola hactenus enarrata jam sufficiant, tum ad cognoscendam Omnipotentis Creatoris & in exstructione corporei hujus domicilii, Sapientiam Potentiamque, & in concessione ad inhabitandum Benignitatem, quæ omnium nostrarum speculacionum præcipuum semper objectum esse deberet: tum imprimis sufficiunt leviter hactenus depicta ad clariorem distinctioremque perceptionem eorum, quæ in subsequentibus proponentur. Quibus explicandis quâmi maximè inserviet plerarumque stipra expositarum partium attentius observata geminatio seu duplicatio, in quâ præcipuum ferè affectus propositi latet fundamentum. Vidimus enim Cerebrum, in specie sic dictum, in duo hemisphæria divisum: cerebellum itidem ex duabus partibus lateralibus constitutum: medullam oblongatam bifurcatam quasi, ac lineâ per medium ductâ, è binis velut caulinibus, ut loquitur *VVillis. Cereb. An. 13.* conflatam: quintimò corpora striata, thalamos nervorum opticorum, protuberantias orbiculares, & omnia ferè gemina: funiculos itidem nervosos, è dextro medullæ latere erumpentes, in sinistro suos habere compares vel conjuges, excepto ultimô ac infimô, extra cranium à spinali medullâ presilente, atque hinc, nervus sine pari, appellatô. At quorū ista partium plerarumque geminatio? Scilicet, ut læsâ, quod sàpè contingit, unâ cerebri par-

te,

te', altera adhuc salva sit atque incolmis, neque hinc totum semper corpus afficiatur. Hinc in Hemicrania, alterâ capitatis parte acutissimos dolores sentiente, altera doloris experit: quinimò ut alios ejusmodi affectus taceamus, accidit sàpè, ut alterò totius corporis nostri latere, & sensu & motu privatò, alterum salvum sospesque, functiones necessarias exequi valeat, ceu id ipsum in tristi satis affectu, Hemiplexia dictò, usu venire solet.

§. VI.

In cuius affectus originem dum penitus inquirere propositum nobis est, paucis in antecessum notamus, ipsam hanc Hemiplexię vel Hemiplegię vocem à græcō ήμιπληγία vel ήμιπληγία denominationem suam sortiri, illudq; ex ήμισους dimidiis & πλήνω vel πλήρω percutio, compositum esse, ac in genere significare, motus sensusque cessationem, in alterutro corporis nostri latere, à capitatis vertice ad plantam usque pedis. Rationem verò denominationis exin' desumptam arbitramur, quod illi, qui talis modi affectu laborant, haud aliter ferè, ac hi, qui graviter in alterutrō latere percussi læsique, nec brachium nec pedem movere possunt; ut hinc cum notissimo Apoplexię vocabulo quam proximè conveniat, quod ipsum nonnulli ob similitudinem à victimis ad aram prostratis desumptam, in Scholas Medicorum introductum existimant. Vid. Georg. Nymani Tract. de Apoplexia c. 1. Conr. Viet. Schneideri lib. de nova trium gravissimorum morborum curatione, tract. de Apopl. c. 2. Johan. Conr. Michaëlis nova utilis ac curiosa Apoplexię curandi Methodus, c. 1, aliisque. Latini scriptores ήμιπληγίας vertunt semi-siderationem, translatò, more Veterum, nomine ex agriculturæ terminis, in specie, à morbo, si loqui sic liceat, plantis frugibusque latis communi, qui sideratio, græcè αἰσερολισμὸς dicitur, ac nihil aliud est, quàm exarescentia à calore & siccitate nimiâ proveniens, qui ipse calor, tum à sidere quodam,

dam, canicula Astronomis, ac nonnunquam sidus καὶ ἔξωκλι
dictō, vid. Hippocr. 7. Epidem. t. 7. ex Veterum sententiā
provenire credebatur; tum à fulmine, quod itidem Prisci Si-
dus esse opinabantur, ut patet ex Plin. Hist. natur. l.2. c.20. A
plantis verò ad homines quoque traducta hæc sunt, qui tunc si-
derati aut sidere percussi dicebantur, quando subitò, motu sen-
suque privati, concidebant, ad instar fulmine tactorum, unde
eosdem, & εὐεγνήτες affligeratos quasi, vocabant. Conf. J. C.
Michael l.c. cap.2. Item C. V. Schneid. l.c. c.4. Germanis vul-
go dicitur, der halbe Schlag/ conveniente plurimū cum
græcā ac latinā appellatione.

§. VII.

Ac sicuti quoad terminationem plurimū convenient
Hemiplexia & Apoplexia, ita quoad ipsam quoque interdum
significationem: cum & ab ipso Hippocrate δυπληξίς τῷ ίδιῳ
δέξιᾳ mentio fiat in Coac. pranot. ibidemque at aliò in loco,
δυπληξίν τῇ δεξιᾷ ή τῇ αριστερᾷ vocentur illi, qui Apople-
ctici fiunt dextrorum vel sinistrorum, ut vertit J. C. Michael
l.c. cap.35. Quinimò sunt, qui Hippocratem per δυπληξίων
ἀδεία seu levem apoplexiā Sect. 2. Aph. 42. Hemiplexiani
intellexisse volunt. Vid. Franc. Joël. l. 1. pract. Sect. 3. quest. 4.
aliosque à C. V. Schneiderō. l. de Apoplex. c.5. item c.17. cita-
tos. Sunt etiam, qui ob eandem rationem, Hemiplexiam pro
specie Apoplexiæ levis habent, vid. Mich. Etmüllerus Part. 2.
Prax. med. c.8. it. J. C. Michael l.c. de Apoplexia c.35. §.6. ubi ean-
dem etiam vocant Apoplexiā particularē. Nonnunquam
& Paralysis particularis appellatur: Sic Gorrhaeus Defin. medit.
in voce δυπληξία, Particularē, inquit, Paralyſin, peculiari no-
mine, παραληψίας appellant. Et Heurnius de morb. cap. in singu-
lis partibus c.24. Paralysis, inquit, que alterum latus occupat, pro-
priè vocatur παραληψία. Hinc plurimi Practicorum eandem
pro specie Paralysis habent vid. Fr. de le Boë Sylvius l.2. prax.
med.

med. c. 22. §. 58. aliosque. Nonnulli carente vocant Paralysin universalem, alii universaliorem, distinguendo scilicet illam ab universalissima. Vid. C. V. Schneid. *de Paralyse c. 4.* qui fusius more solito hæc tractat.

§. I X.

Verum diutius in vocis solum originem, variasque ac cognatas denominationes inquirere, vix operæ videtur pretium, cum hæcce talia, magnò licet studio undique conquisita, parum tamen lucis, cognitioni ipsius rei fœnerari soleant. Ad ipsius ergo affectus propositi inquisitionem nos accingimus, atque Hemiplexiam dicimus esse Obstructionem vasorum sanguinis, spirituumque, in alterutro cerebri latere.

§. I X.

Per obstructionem vero, non solum illam strictè sic dictam intelligimus, quæ scilicet sit, cum meatus aliquis, ob humorum vel copiam, vel crassitatem, vel aliquid intus contentum, claudatur, cœu illam describunt cum Sennerto *l. 2. Instit. med. part. 1. c. 6.* plurimi alii Practicorum ad mentem Galeni *l. 9. metb. med. c. 1. & l. 10. c. 2.* Sed latissimò significatu, eandem ponimus pro quacunque meatuum occlusione, etiam ab aliis rebus extra vas existentibus, illaque comprimentibus, aliove simili modo coarctantibus aut obturantibus, factâ. Nomine autem generaliori Vasorum sanguinis, *vasa καὶ ἔχοντα* sic dicta, arterias nempe, denotamus, quarum maximus in cerebro, præ venis, est numerus, ut supra jam ostendimus, illasque omnes, carotidis internæ, cervicalisque arteriæ esse propagines asseruimus, quæ varios undiquaque diffundentes ramulos, etiam ad interiores cerebri penetrant recessus, atque in capillaria tandem facientes, maximam partem glandulis corticalibus, juxta Recentiorum observationes, pro spirituum animalium à sanguine secretionem, inseruntur, conf. Bohnus *circ. Anat. Phys. Prog. 20. Willis Cerebr. Anat. c. 10.* Vasa porro spirituum, nobis non solum

B

sunt

sunt nervi in specie sic dicti, h. e. fasciculi, ex plurimis filis medullæ fibrosis, compositi, ac membranosò involucrò colligati; sed & ipsæ fibræ medullares, candidam cerebri substantiam constituentes, atque ceu totidem vascula excretoria capillaria, spiritus animales, ex glandulis corticis, immediatè & antequam nervorum formatorum & compactiorum subeant principia, excipientes, totumque medullæ corpus, maximam partem componentes. Conf. iterum Cl. Bohnius l. c. c. 21. Sub cerebri denique voce, tum illud in specie sic dictum, tum cerebellum quoque ac medullam, comprehendimus.

§. X.

Dari verò talem vasorum obstructionem in Hemiplexia, ex variis ejusdem symptomatibus, haud obscurè colligimus. Totius enim lateris affecti *axiuncta* & *avaginta*, h. e. motū, voluntarii puta, sensūisque cessatio, oris ex illâ parte distorsio, oculique resolutio, loquelæ interceptio, mentisque quædam perturbatio; hæc inquam omnia & singula, communis cujusdam ac principalioris instrumenti læsionem aut defectum indicant. Cum autem instrumentum commune maximeque principale motū sensūisque, Spiritus sint, animales vulgo dicti, quorum læsio, si loqui sic liceat, vix alia, quam ipse eorum defectus, hoc quidem in casu, esse potest: hinc ulterius dispiciendum, undenam sit talismodi defectus, an ab impeditâ generatione, an verò dispensatione, aut tandem ab utrâque. Si non generantur Spiritus, tunc aut materia eorum deficiet, aut organa generationis præcipua erunt læsa: prius statui vix poterit; tantum enim abest, ut in Hemiplexia, sanguis, è quo Spiritus generantur, cerebro desit, ut illud potius vel maximè oppleat; posterius ergo concedamus necesse est, organa scilicet ipsa seu vasa esse læsa, quæ ipsa læsio, hic quidem nulla alia, præter obstructionem esse potest, quam etiam interdum ruptio sequitur. Sin verà non dispensantur Spiritus, tunc itidem culpa in vasa erit rejici-

rejicienda, quæ quoctunque modō occlusa sunt & obstructa.
Hanc obstrukcionem innuere videtur Hippocrates, quando *l. de
vict. acut.* l. 37. τὰν φλεβῶν ἀπολήψιες, venarum interceptiones
efficere dicit, ut quis de repente voce privatus fiat; quod ipsum
etiam in nostrō affectu ulū venire solet, dum scilicet Hemiplexi-
cī itidein voce privantur, nec eādem animi sui sensa exprimere
valent.

§. XI.

In hujus autem obstrukcionis causam dum penitus inquirimus, ex Galeni *l. 10. meth. med. c. 2.* supponimus, obstructio-
num aliam esse ex abundantia, aliam ex qualitate succorum,
præsertim crassorum, *Conf. l. 9. meth. med. c. 1.* atque hinc utro-
que modō, in Hemiplexiā, obstrukcionem vasorum sanguiferorū
fieri posse, concludimus. A copiā quidem sanguinis,
quando isassatim ac copiosē nimis, & ultra solitum, in vasa alte-
rutiā lateris cerebri minora, irruit: tunc enim fibrillæ san-
guinis, aut terrestre illud ac solidum (quod ordinariō ac natura-
liter etiam sanguini inesse statuunt cum Hippocrate & Aristote-
le, Recentiorum quām plurimi, *Conf. Hippocr. l. de Aliment.*
Arist. 2. part. animal. 4. J. C. Michaēl l. de Apop. l. c. 18. aliique)
ob vehementem illum sanguinis impetum, in vasa minora pro-
trūsum, ad latera eorundem arctiora fertur, iisdemque adhæ-
rens, sanguinis motu impedire, ac prorsus sufflaminare po-
test: quod eleganti simili, satisque convenienti explicat Hippo-
crates *4. de morb. 25. in fin.* *Intercepit enim sanguis, inquit, post-*
quam collectus est, viam p̄e copiā. *Quemadmodum, si quis le-*
rythrum coriaceum oris angusti, oleo impletum, in osculum vertat ē
directo, & siquidem hoc feceris, non poteris ex eo prodire oleum,
ἔτηντε γάρ τις οὖτος τὸ ἄλειφας, viam enim ipsum oleum intercep-
pit, utpote multum & confertim incumbens. Hanc ipsam va-
sorum, præsertim minimorum, factam à copiā sanguinis opple-
tionem ac obstrukcionem, major quoque eorundem insequitur

distensio ac expansio , quæ tantò hic facilius contingit , quotiam
vasa illa , arteriæ scilicet , cerebrum ingressæ , tunicam alteram
deponunt , servatâ simplici saltem tenuissimâ adejusmodi dis-
tensionem satis aptâ . Vid . Willis Cer . Anat . c . 8 . & alii passim . Ex
hâc porrò distensione , solitô majori , adjacentium proximè par-
tium molliorum sequitur compressio , meatuumque subtiliorum
occlusio : quinimò interdum etiam ipsorum vasorum dilacera-
tio ac ruptio , sanguinisque extravasatio , à quâ itidem , parti-
um , quibus sanguis effusus incumbit , compressio & coarctatio
est expectanda . Ipsa autem illa vasorum obstructio ex plenitu-
dine sanguinis , vix adeò sàpè à sanguine quounque , satis etiam
fluido , prorsusque laudabili , copiosius affluente , causari pote-
rit , cum is tam facile non stagnet ; ac præterea plurimi , imò
omnes , quibus major fervet circa præcordia æstus , majorque
proin' sanguinis in cerebrum fit affluxus , Hemiplectici fierent :
prælertim verò hi , quibus ob nimios corporis anitique motus ,
caput ultra solitum incalescit , id autem ipsum experientia sàpis-
simè contrariatur .

§. XII.

Crassior ergò plus minus sit sanguis oportet , qui talium
obstructionum autor esse debet , qualem imprimis deprehendi-
mus melancholicum seu atrabilarium , quem etiam ad efficien-
dam apoplexiā , ac consequenter Hemiplexiam quoque , aptis-
sum judicavit Hipp . l . 2 . de mort . t . 6 . ubi , dereumente , inquit ,
dolor occupat caput , Ἐ στατινα vox intercipitur , ac sui impotens fit
&c . Patitur autem haec , ὅτεν αὐτῷ μέλαινα χολὴ , εν τῇ κεφαλῇ
κυνθέντα πῦν , cum atra bilis ipsi in capite commota fluxerit . Conf .
Aph . 56 . sect . 6 . it . Aph . 40 . sect . 7 . 4 . de vici . nat . in acut . t . 37 .
Hinc eandem ipsam quoque ponit inter morbos atrabilarios ,
ac illos , qui ætate potissimum proiectiore , à quadragesimô ad
sexagesimum annum fiunt aph . 56 . Et 57 . sect . 6 cont . sect . 3 . Aph .
34 . it . 2 . de morb . t . 21 . Illâ verò ætate melancholiā obtinere
domi-

dominatum, & copiā aut virtute, aut utrāque potentiore esse,
quam in reliquis ætatibus, inficias ire nemo potest, cùm id satis
pateat ex severiore, quæ tunc magis placet, vivendi ratione, ex
seriis occupationibus, in quibus homines tunc lubentius occu-
pantur, & quod eā ætate frequentiū in melancholicum mor-
bum incident. Consumptis enim Spiritibus & partibus sanguini-
nis mollioribus, in prægressis ætatibus, sanguis fit biliosior fer-
vidiorque ac acrior, tandemque ad acidum vergit, calore sen-
suum deficiente, & acidū olim volatili maximèque fugaci, crassio-
re nunc & magis fixo factū. Accidit enim sanguini ferè idem
quod vino, cuius calor in principio moderatus, sensim efferve-
scendo evadit intensior, qui tamen Spirituum dissipatione, aut
facta quoquaque modō illorum alteratione, rursus remittit,
cùm vinum acorem contrahit; ut scitè id explicat Franc. Bayle
tr. de Aopplex. c. 7. Cùm autem prædictum talismodi acore hu-
morem quoque melancholicum, teste experientia, quampluri-
mi Medicorum statuant; hinc facile is, copiā auctus, subitòque
commotus, sanguinem cui permiscetur, magis adhuc incrassare,
quinimò coagulare quasi potest, nō aliterquidem ac ipsum lac, ob
admixtum sibi coagulū, in caseum cogitur, vid. Galen *s. Simpl. 13.*

§. XIII.

Testatur hoc experientia, sanguinem, affusō acidō,
non modō extra vasā facilius concrescere, & quod ab ipso secre-
tum est serum instar aquæ liquidum & limpidum, affusione aci-
di, pari modō coagulari; sed etiam intra vasā, si acidi liquores
infundantur, easdem excitari coagulationes vid. Bayl. *l. c. p. 87.*
Hinc, si succi Melancholici acidioris, in alterutro cerebri late-
re, & quidem in specie, in illius quandoque glandulis corticali-
bus, secretioni humorum destinatis, contingat collectio, isque
tandem vel ob quantitatem exundans, vel insigni acrimoniā si-
bi viam faciens, vel sanguinis agitatione, aut capitis concussio-
ne, aut aliter inde excussus, sanguini affundatur, tunc ipsum
coagulat, ac figit, sicut ipsius inducit, vasorum obstrukiones

gignit spirituum hinc copiam & affluxum impedit, ac tandem resolutionem totius lateris efficit. Quæ ipsa, cum subito plerumque fiat, indicio est, subitaneam quoque sanguinis factam sanguinem partim ob copiosic rem atque impetuosiorem ejus affluxum, partim ob repentinam ejusdem concretionem, quam, præter humorum acidorum, adeoque Melancholiæ imprimis, affusionem, vix alius quispiam, in corpore humano, tam promptè efficere valet. Cum præterea Hemiplexia morbus sit satis acutus, quippe qui velociter atque cum impetu & periculo ad statum movetur, & mox à principio, gravia symptomata habet, ut sunt mentis quædam emotio, loquela defectus, ac cessatio motus sensusque in alterutro latere, vid. Hipp. 1. Aph. 7. & Gal. 2. Aph. 19. Et 23. propterea Hemiplexiam ceu morbum acutum à bile & quidem atrâ potius esse quam à pituita, quæ longos ac chronicos causatur morbos, perswasum nobis habemus Conf. Hippocr. de Affection. c. 1. Gal. comm. in 2. Aph. 19. Et 39.

§. XIV.

Crassiorem verò sanguinem pituitosum, itidem plurimi Autorum, statuunt causam obstructionis illius, quæ tam in Apoplexiâ quam Hemiplexiâ fit, cùm caput plurimum pituitosum succis scateat, ac ægri nonnulli, antequam malo hoc corripuntur, de capitibz gravitate conquerantur, catarrhis sæpè divalentur, plurimaque crassa à cerebrô ad fauces delata, per os, naresque dejiciant, & quæ alia illius generis sunt argumenta. Sed vix firma satis, eadem sunt, siquidem repletionis cerebri à pituitâ indicium certum à copioso pituitæ in fauces defluxu desumi haud queat, cùm ea potius destillet è glandulis circa fauces sitis, & ad pituitæ tûm secretionem, tûm excretionem destinatis, non è cerebro, è quo nullus pituitæ patet in fauces transitus vid. B. yl. tr. de Apopl. c. 8. Conf. C. V. Schneider. de Catarrhis it. de offe Cribriformi, passim. Rejectiones verò per os, ex glandulis copiosissimis Oesophagi, ut & laryngis, maximam partem ortum du-

cunt,

cunt, & ob admixtum copiosius sive acidum, sive aliud quod-
cunque coagulum, tenaces satis ac crassæ quoque fieri possunt.
Quæ denique è naribus fluunt, licet è cerebrô descendant, vix
tamen morbi ejusmodi acuti, graviorisque causa esse poterunt,
quem supra, non nisi ab humore satis acri, acido ac austero,
commodissimè deduci posse, ostendimus: Quinimò copiosus
ille pituitæ decubitus non semper arguit cerebri oppletionem,
sed nonnunquam etiam summam virium dejectionem, & Spir-
ituum dissipationem, aut extinctionem, quâ sit, ut nervi, qui
ductibus secretoriis præsunt, relaxentur, facilemque præbeant
humoribus exitum Conf. Bayl. l. c. Capitis autem gravitas,
etiam ex quocunque aliò humore acri, copiosius collecto, quini-
mò ex ipsa atrabile oriri potest, ceu ab Hippocr. l. 2. de morb. t. 6.
expressis verbis docemur: ubi, de repente, inquit, dolor occupat
caput &c. Patitur autem bac, cum atra bilis ipse in capite commota
fluxerit &c. Conf. id. ibid. t. 8. & 21. it. 4. de vict. rat. in acut. t. 37.
Nihilominus tamen & illud vero vel maximè videtur consentaneum,
pituitæ copiam, langvinis motum tardiorem efficere
posse, illumque proinde disponere, ut à succis acidis faciliùs coa-
guletur: addit Franc. Bayle l. c. pituitæ copiam, calorem na-
tivum, & spiritus, ac sales volatiles obtundendo, suaque visci-
ditate irretiendo, melancholiæ & succorum acidorum domina-
tui favere.

§. XV.

Præcipuam igitur proximamque obstructionis vasorum
alterutrius lateris cerebri in Hemiplexiâ causam, statuimus lan-
gvinem copiâ ac crassitie stagnantem. Inter causas verò proca-
tarcticas, seu remotiores, omnia illa ponimus, quæ tūm copio-
siorem tūm crassiorem langvinem reddere, ac imprimis succi
melancholici proventum augere queunt. Hinc usitatâ in scho-
lis Medicorum distinctione I. Eorum quæ assumuntur, ad He-
miplexiam disponere possunt, Aër siccior frigidiorque, ac bo-
realis.

realibus ventis impetuosior, corpora nostra constringens, co-
rumque iudicavit, ut loquitur J. C. Michaël. tr. de Apopl. c. 23.
seu facilem transpirationem impediens, ac sanguinem, ad cras-
situdinem vergentem, magis adhuc & facilius incrassans, figens-
que, & ad siccum nimirum disponens. Hinc & ab Hipp. ipso,
Apoplexia, quam sèpissimè inequitur Hemiplexia, inter hyema-
les ponitur morbos scđ. 3. Aph. 23. & Aph. 16. inter morbos, qui
pluviosis tempestibus fiunt, siquidem tunc facile cumulantur
vitiosi humores, ob haustas cum aere crassiores, sanguinisque
motum retardantes particulas; nec non, ob imminutam ab ae-
ris humiditate, frigiditate & gravitate, transpirationem: unde
corpus fit ignavum, somnolentum, & ad functiones obeundas
satis ineptum. Conf. Hipp. scđ. 3. Aph. 5. it. l. de Humorib. t. 8. it.
l. de aere, aquis & loc. & 1. Epid. in constitutione temporis tertii
it. Arist. 1. Probl. 24. & 26. Probl. 45. Exempla vid. in Forest. l. 10.
observ. & Hollerio 1. de morb. int. 7. in Schol. juxta cit. I. C. Mi-
chaëlis de Apopl. c. 23. Cibus & potus in quantitate & qualitate
peccans, vini præsertim aliorumque potulentorum ingurgitatio
nimia, ad affectum illum itidem disponere, vel saltim causam la-
tentem in corpore excitare potest, quatenus scilicet sanguinis,
cum copiam, cum motum impetuosiorem, quin aciditatem
quoque constringentem ac coagulantem auget. Hinc etiam
Ebrietas, ut Apoplexia, ita Hemiplexia, tristis sèpè autor est,
ut appareat ex Hipp. 2. de morb. t. 6. & text. 22. & 3. de morb. 8.
Conf. J. C. Michaël, l. de Apopl. c. 29. & Schenck. Observ. 1. de Para-
lysis curatione.

S. XVI.

Porrò 2. Eorum, quæ geruntur, Hemiplexiam inducere
possunt, motus animi corporisque nimii, quatenus scilicet im-
petum sanguinis augere, ejusque ebullitionem promovere va-
lent, ceu idipsum in Irâ potissimum appetit, nec non in Terrore
ac subitanâ consternatione. Timentibus enim superiora re-
frige-

frigerantur, &c. t. inquit Arist. l. de respiratione, 20. 3. Eorum, quæ excentruntur aut retinentur, causæ præocatæcticæ esse possunt, Venus nimia, quatenus scilicet illa, spiritus profundendo, caloremque sanguinis dissipando, massam ejus reddit frigidorem & immobiliorem, quæ ad angustiores alterutrius Cerebri hemisphaerii ulterius delata, moram ibi trahit, obstrunctionesque efficit. Sic solennes ac consuetæ sanguinis evacuationes retentæ, eundem, tum copiâ, tum crassitie, ad sacerdotem aptiorem reddere possunt, ceu id in Hæmorrhagia narium, sanguine menstruo, Lochiisque, nec non in Hæmorrhoidibus suppressis, de quibus conf. Hipp. Coac. prænot. quandoque usu venire solet vid. Greg. Nymani de Apoplex. c. 27. J. C. Michael. l. c. 31. Tandem 4. Eorum, quæ extrinsecus adveniunt, pro causis Hemiplexia remotoribus habenda sunt: Balnea intempestiva, imprimis post pastum, de quibus consul. Hipp. 2. de Diat. 35. Capitis variae lœsiones à causis externis, præsertim ex ictu aut casu, prout id ipsum patet Hippoc. l. de morb. 14. it. ex Coac. Præn. t. 3. n. 316. 317. ubi: qui à vulnera, inquit, sunt impotentes corporis, exorta quidem febre, rigor, experit, servantur; non exorta vero, sunt Apoplectici, partim a dextrâ, partim sinistrâ. Conf. 7. Aph. 58. Huc referunt nonnulli effusum in cerebro sanguinem, ob rupta ejus vasa, qualem ruptionem, tum ab acredine, tum à copiâ humorum, tum etiam ab externâ lœsione oriri posse affirmant; vid. Joh. Jac. Wepferi observ. Anat. in cadaveribus eorum, quos susculti Apoplexia; & Franc. Bayle de Apopl. c. 8. it. Felix Platerus. 1. Prax. 2. conf. quoque supra §. II. & XI.